
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura di n. 12 posti complessivi 
nell’Area professionale degli Istruttori, profilo professionale “Istruttore processi organizzativi 
e di supporto”, “Istruttore servizi anagrafici, di regolazione del mercato e di e-government”, 
“Istruttore servizi promozionali, per lo sviluppo delle imprese, il turismo e l’orientamento al 

lavoro” da assumere con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno presso la Camera 
di commercio dell’Emilia – approvazione elenco candidati esclusi ed elenchi candidati 
ammessi con riserva

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" smi;

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto in data 16.11.2022 e i precedenti contratti Collettivi nazionali di lavoro relativi al 
comparto di riferimento;

VISTO il D.P.R. 09.05.1994 n. 487 e s.m.i., recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle 
Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi”;

VISTA la Direttiva n. 3 del 24.04.2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione contenente le Linee guida sulle procedure concorsuali;

VISTO il “Regolamento per l’accesso dall’esterno e per le progressioni fra le aree” approvato dal 
Consiglio camerale con deliberazione n. 6 del 29.04.2024, pubblicato all’albo camerale in data 
06.05.2024;

VISTA la determinazione del Segretario generale f.f. n. 54 del 25.06.2025 con la quale è stato
indetto Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 12 posti nell’Area
Professionale degli Istruttori, profilo professionale “Istruttore processi organizzativi e di supporto”, 
“Istruttore servizi anagrafici, di regolazione del mercato e di e-government”, “Istruttore servizi 
promozionali, per lo sviluppo delle imprese, il turismo e l’orientamento al lavoro” da assumere con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno;

CONSIDERATO che in data 25 luglio 2025, alle ore 23:59, è scaduto il termine utile alla
presentazione delle domande di partecipazione al concorso;

RICHIAMATO l’art. 4.3 del bando di concorso in parola ai sensi del quale: “Il mancato pagamento 
della tassa di concorso entro i termini di scadenza del bando comporta l'esclusione dalla 

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000072 del 10/09/2025



procedura. L’omessa allegazione della ricevuta di pagamento della tassa di concorso dà luogo a 
richiesta di integrazione, al quale il candidato dovrà ottemperare nei tempi e nelle modalità 
richieste dall’Amministrazione. Il pagamento con sistemi diversi e/o con modalità diverse da quella 
indicata verrà respinto e conseguentemente il contributo risulterà non pagato”;

DATO ATTO che n. 17 candidati non hanno provveduto ad allegare la prova del pagamento della 
tassa di concorso prevista dall’art. 4 c. 3 del bando di concorso;

VERIFICATI, in ogni caso, i pagamenti delle tasse di concorso effettuati nell’estratto conto degli 
accrediti a beneficio della Camera di commercio dell’Emilia; 

ATTESO CHE in data 01.08.2025 è stata inviata richiesta di integrazione sempre ai sensi dell’art. 4 
c. 3 del bando di concorso medesimo assegnando un termine di 5 giorni lavorativi dalla ricevuta 
della richiesta di integrazione trasmessa all’indirizzo indicato dai candidati nella sezione casella 
PEC della domanda di partecipazione;

PRESO ATTO CHE n. 8 candidati hanno regolarmente ottemperato alla richiesta inviata mentre n. 
9 candidati non hanno fornito riscontro né tantomeno risultano regolari accrediti dagli stessi 
effettuati;

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che all’art. 15 c. 2 
dispone che “Il Segretario Generale, … sviluppa ogni attività idonea al raggiungimento dei fini 
sopra esposti, ed in particolare:… m) cura e gestisce le procedure per il reclutamento del 
personale, compresa la dirigenza”;

RICORDATO CHE 
- ai sensi dell’art .2.2 del bando di concorso: “I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena 
di esclusione, alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle domande di 
ammissione e devono permanere al momento della costituzione del rapporto di lavoro. Per ragioni 
di celerità nello svolgimento delle prove, tutti i candidati le cui domande di partecipazione al 
concorso siano pervenute nella modalità indicata nel presente Avviso sono ammessi con riserva 
alla procedura selettiva”;
- ai sensi dell’art. 2.3 del bando di concorso : “L’accertamento, da parte dell’Ente della mancanza 
o della perdita dei requisiti di ammissione, ovvero della sussistenza delle condizioni ostative alla 
partecipazione, comporta l’esclusione in qualsiasi momento dalla selezione o l’annullamento 
dell’assunzione se già avvenuta, senza diritto a rimborsi o indennizzi di qualsiasi specie.
L’esclusione è disposta dal Segretario Generale con proprio provvedimento motivato e sarà 
tempestivamente comunicata ai candidati interessati a mezzo di posta elettronica certificata 
all’indirizzo indicato nella domanda”;

RITENUTO necessario ed opportuno procedere ad espletare una prova preselettiva ai sensi dell’art. 
7 del Bando di concorso in parola;

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 7 citato al punto 3 è previsto che “I candidati affetti da una 
percentuale di invalidità uguale o superiore all’80% non sono tenuti a sostenere la prova 
preselettiva e accedono direttamente alla prova scritta. Tale circostanza dovrà risultare da 
apposita dichiarazione e da certificazione attestante lo stato di invalidità, allegata alla domanda di 
partecipazione”;

VISTO lo Statuto di questa Camera di commercio aggiornato, da ultimo, con deliberazione del 
Consiglio camerale n. 3 del 29.04.2024;



VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 ed, in particolare, gli articoli 4, comma 2, e 70, comma 6;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
espressi dal Dirigente dell’Area 3 “Risorse e patrimonio”, dal Responsabile del Servizio 
“Partecipazioni, adempimenti fiscali, diritto annuale e risorse umane” e dal Funzionario cui è 
affidata la responsabilità di procedimento in ordine agli atti di programmazione dei fabbisogni di 
personale, di gestione e inquadramento del personale medesimo e delle procedure di reclutamento, 
che a tal fine appongono in calce le proprie firme;

DETERMINA

1. di escludere dal Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 12 posti nell’Area 
Professionale degli Istruttori, profilo professionale “Istruttore processi organizzativi e di 
supporto”, “Istruttore servizi anagrafici, di regolazione del mercato e di e-government”, 
“Istruttore servizi promozionali, per lo sviluppo delle imprese, il turismo e l’orientamento al 
lavoro” da assumere con contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno presso la Camera di 
commercio dell’Emilia di cui all’Avviso approvato con determinazione del Segretario Generale 
f.f. n. 54 del 25.06.2025, i candidati di cui al documento allegato (1) al presente 
provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di comunicare l’esclusione ai candidati interessati a mezzo di posta elettronica certificata 
all’indirizzo indicato nella domanda; 

3. di ammettere a partecipare con riserva alla prova preselettiva i candidati di cui al documento 
allegato (2) al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di ammettere a partecipare con riserva alla prova scritta i candidati di cui al documento allegato 
(3) al presente provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

5. di provvedere, in una fase successiva, all’accertamento dei requisiti minimi di ammissione, 
nonché delle eventuali cause di risoluzione dei precedenti rapporti di pubblico impiego; 

6. di fissare la data della prova preselettiva il giorno martedì 30 settembre 2025;
7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo camerale e nel sito 

camerale della Camera di commercio dell’Emilia, sezione Amministrazione Trasparente, Bandi 
di concorso, nonché sul Portale unico del reclutamento InPA;

8. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott. Alberto Vecchi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(dott. Carlo Vernazza Castromediano)

IL DIRIGENTE D’AREA
(dott.ssa Manuela Zilli)

IL SEGRETARIO GENERALE
(dott. Roberto Albonetti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-09-09T13:51:42+0200
	Camera di Commercio 
	VECCHI ALBERTO
	Sottoscrizione documento


		2025-09-09T17:02:58+0200
	Camera di Commercio 
	Vernazza Castromediano Carlo
	Sottoscrizione documento


		2025-09-09T17:59:46+0200
	Camera di Commercio 
	Zilli Manuela
	Sottoscrizione documento


		2025-09-10T12:50:32+0200
	Camera di Commercio 
	Albonetti Roberto
	Sottoscrizione documento




